

Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 
2021.-2027. gadam projekta

KOPSAVILKUMS

1.Risināmā jautājuma būtība

Saskaņā ar Ministru kabineta 2019.gada 8.oktobra protokollēmumā Nr.46 37.§ „Par nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par Kohēzijas politikas mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” 2021.-2027.gadam programmu sagatavošanu” (turpmāk – Protokollēmums Nr.46) 3.1.punktā doto uzdevumu, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – VARAM) ir sagatavojusi atbalstīšanai Ministru kabinetā Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2021.-2027. gadam projektu (turpmāk – Igaunijas-Latvija programma vai Programma).

ES Kohēzijas politikas mērķis “Eiropas teritoriālā sadarbība” 2021.-2027. gadam paredz pārrobežu, transnacionālās un starpreģionu sadarbības programmu ieviešanu, kas tiks finansētas no Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzekļiem.

Programma ir izstrādāta atbilstoši:
1. Eiropas Parlamenta un Padomes 2021.gada 24.jūnija regulai Nr. 2021/1060, ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un Finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu politikai (turpmāk – Kopīgo noteikumu regula);
1. Eiropas Parlamenta un Padomes 2021.gada 24.jūnija regulai Nr. 2021/1059 par īpašiem noteikumiem attiecībā uz Eiropas teritoriālās sadarbības mērķi (Interreg), kas saņem atbalstu no Eiropas Reģionālās attīstības fonda un ārējās finansēšanas instrumentiem (turpmāk – Interreg regula);
1. Eiropas Parlamenta un Padomes 2021.gada 24.jūnija regulu Nr._2021/1058 par Eiropas Reģionālās attīstības fondu un Kohēzijas fondu (turpmāk – Kohēzijas fondu regula);
1. Nacionālajiem plānošanas dokumentiem.

Lai nodrošinātu Latvijas dalību Igaunijas-Latvijas programmā 2021.-2027.gadam, saskaņā ar Interreg regulas 16.panta 5.punkta pirmo daļu pirms sadarbības programmas iesniegšanas Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) iesaistītajām dalībvalstīm un partnervalstīm rakstiski jāapstiprina sava piekrišana Programmas saturam. Šī piekrišana aptver arī  visu iesaistīto dalībvalstu un partnervalstu saistības nodrošināt Programmas īstenošanai nepieciešamo nacionālo līdzfinansējumu.

Saskaņā ar Ministru kabineta 2019.gada 8.oktobra sēdes Protokollēmuma  Nr.46  37.§ VARAM ir noteikta par nacionālo atbildīgo iestādi (turpmāk – NAI) par Kohēzijas politikas mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" 2021.-2027.gadam politikas izstrādi un koordinēšanu Latvijā.

2019. gadā VARAM sadarbībā ar Igaunijas pārstāvjiem uzsāka Programmas izstrādi, izveidojot Programmēšanas komiteju, kurā piedalās abu valstu pārstāvji, kā arī konsultatīvu funkciju veic EK pārstāvis.
Lai nodrošinātu ES Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” 2021.-2027.gadam investīciju programmu izstrādes uzraudzību, kā arī koordināciju un sinerģiju starp ES programmām un atbilstību Nacionālajā attīstības plānā 2021.-2027.gadam (turpmāk – NAP2027) noteiktajām prioritātēm un mērķiem, kā arī Reģionālās politikas pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam (turpmāk –pamatnostādnes), tika izveidota un darbojas Latvijas Konsultatīvā programmēšanas darba grupa, kuras sastāvā ir Ekonomikas ministrijas, Finanšu ministrijas, Iekšlietu ministrijas, Izglītības un zinātnes ministrijas, Finanšu ministrijas, Kultūras ministrijas, Labklājības ministrijas, Satiksmes ministrijas, Veselības ministrijas, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Zemkopības ministrijas, Latgales, Vidzemes, Rīgas, Kurzemes un Zemgales plānošanas reģionu, Pārresoru koordinācijas centra (turpmāk – PKC) pārstāvji.
Izstrādājot Programmas dokumenta projektu Programmas dalībvalstis izmantojušas augstākās hierarhijas nacionālos attīstības plānošanas dokumentus, Latvijas gadījumā tas ir NAP2027 un pamatnostādnes. Lai nodrošinātu Latvijas attīstības mērķu sasniegšanu, Programmas izstrāde ir balstīta NAP2027 rīcības virziena “Līdzsvarota reģionālā attīstība” izvirzītajā mērķī – “reģionu potenciāla attīstība un ekonomisko atšķirību mazināšana, stiprinot to iekšējo un ārējo konkurētspēju, kā arī nodrošinot teritoriju specifikai atbilstošus risinājumus apdzīvojuma un dzīves vides attīstībai”. Kā pamatuzdevums izvirzītā rīcības virziena mērķa un rādītāju sasniegšanai, uz ko tiks koncentrēts Interreg programmu atbalsts, ir Nr.334 “Plānošanas reģionu, pašvaldību un citu teritorijas attīstībā iesaistīto pušu kapacitātes, zināšanu un administratīvo procesu uzlabošana, lai palielinātu pašvaldību sadarbību un spēju nodrošināt iedzīvotāju mobilitāti, investīcijām labvēlīgu vidi un augstu pašvaldību sniegto pakalpojumu kvalitāti un izmaksu efektivitāti”. Turklāt Programma sniedz ieguldījumu pamatnostādņu B. apakšmērķī “Pakalpojumu efektivitātes uzlabošana reģionos”, kas atbalsta risinājumus gan pakalpojumu nodrošināšanai atbilstoši demogrāfijas izaicinājumiem, gan sasniedzamības un dzīves vides uzlabošanai atbilstoši teritorijas specifikai un pakalpojumu sasniegšanai, kā arī veicina plānošanas reģionu un pašvaldību kapacitāti.
Latvijas puses īstenoto projektu novērtēšanu attiecībā uz Latvijas attīstības mērķu rādītāju sasniegšanu VARAM veiks vēlākā Programmas īstenošanas posmā, veicot padziļinātu izpēti/analīzi par Latvijas partneru piesaistīto Programmas finansējumu un īstenoto projektu sasniegtajiem rezultātiem atbilstoši PKC informācijas pieprasījumam NAP 2027 izvērtēšanai.
Atbilstoši Direktīvai 2001/42/EC, lai noteiktu programmas iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, kā arī lemtu par stratēģiskā novērtējuma veikšanas nepieciešamību, Programma izstrādāja  sākotnējo ietekmes uz vidi novērtējumu. Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra Programmai netika piemērota,  atbilstoši 2021.gada 11.janvāra Latvijas Republikas Vides pārraudzības valsts biroja lēmumam Nr.4-02/4. Ņemot vērā iesniegto informāciju par Programmu, kā arī, balstoties uz secinājumiem sākotnējā ietekmes uz vidi novērtējumā, un ievērojot likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu”  23. divi prim pantā noteiktos stratēģiskā novērtējuma nepieciešamības kritērijus, Latvijas Republikas Vides pārraudzības valsts birojs secināja, ka plānošanas dokuments nav saistīts ar būtiskām vides stāvokli ietekmējošām izmaiņām, tajā netiek plānotas likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 1. un 2. pielikuma darbības, Programmā paredzētās darbības nav saistītas ar iespējamu negatīvu ietekmi uz īpaši aizsargājamām dabas teritorijām.

2021.gada novembrī partnervalstis apstiprināja Programmas projektu, kas tika nodots publiskajai apspriešanai. Latvijā publiskā apspriešana tika organizēta laikā no 2021. gada 10.novembra līdz 2021. gada 8.decembrim.

2. Piedāvātais risinājums

Programmas teritorijā ietilpst šādi NUTS 3 reģioni:
Latvijā: Kurzeme, Pierīga, Rīga un Vidzeme;
Igaunijā: Lõuna-Eesti (Dienvidigaunija) un Lääne-Eesti (Rietumigaunija).

Programmas mērķis ir stiprināt sadarbību starp Latvijas un Igaunijas reģioniem. 

Programmas dalībvalstis vienojušās piemērot koncentrācijas principu, atbalstot ierobežotu skaitu konkrēto mērķu četru politikas mērķu (PM) ietvaros. Izvēle balstās uz reģiona iezīmēm, nepieciešamībām un izaicinājumiem, kurus varētu atrisināti starpvalstu sadarbības rezultātā. Politikas mērķi pārnesti Programmas prioritārajos virzienos: 

· Kopīgi un viedi augoši uzņēmumi (PM1):
· Sadarbības stiprināšana starp izpētes, MVU un sabiedrisko sektoru, lai stimulētu inovācijas un uzņēmējdarbību. Transnacionālu inovāciju tīklu un klasteru izveide un stiprināšana un internacionalizācijas atbalsts. Šajā prioritātē ieguldījumi infrastruktūrā vai būvniecībā nav plānoti.
· Ilgtspējīga un noturīga programmas teritorija (PM2):
· Darbības dabas aizsardzības un bioloģiskās daudzveidības uzlabošanai, piesārņojuma mazināšanai. Kopīgas darbības pārrobežu problēmu risināšanai programmas teritorijā, piemēram, kopīgo ūdenstilpņu piesārņojums, pārrobežu zaļo tīklojumu pārvaldība, dabas objektu attīstīšana atpūtas vajadzībām un ilgtspējīgam dabas tūrismam u.c.
· Labāk savienotā programmas teritorija (PM3):
· Vietējo pierobežu ceļu uzlabošana.

· Pieejamāka un ilgtspējīgāka pārrobežu tūrisma pieredze (PM4):

· Uz programmas teritorijas daudzveidīgā dabas un kultūras mantojuma balstītu ilgtspējīgu un pieejamu tūrisma produktu kopīga izstrāde, Tūrisma piedāvājumu, apskates objektu, produktu un pakalpojumu pieejamības uzlabošana visām sabiedrības grupām.
· Vairāk sadarbības pārrobežu reģionos un kopīgu pakalpojumu attīstība (Interreg konkrētais mērķis):
· Ilgtspējīgas sadarbības prakses izveide pierobežas reģionā pārrobežu stratēģiskajai plānošanai un efektīvai kopīgo pārrobežu izaicinājumu risināšanai, pilotaktivitātes un īstenoti risinājumi sabiedrisko pakalpojumu ieviešanai. Šajā prioritātē ieguldījumi infrastruktūrā vai būvniecībā nav plānoti.


Programmas finansējuma saņēmēji var būt valsts, reģionālās un vietējās publiskās pārvaldes iestādes (tai skaitā universitātes un zinātniskās institūcijas), nevalstiskās organizācijas, privātie uzņēmumi.

Programma veicinās arī ES Baltijas jūras reģiona stratēģijas mērķu sasniegšanu - „saudzēt jūru", „apvienot reģionu" un „celt labklājību".

Programmas vadība
Programmā iesaistīto dalībvalstu pārstāvji vienojušies Programmas Vadošās iestādes/Kopīgā sekretariāta funkcijas deleģēt Igaunijas Valsts Apvienotajām pakalpojumu centram (ar birojiem Tallinā un Tartu), nodrošinot sadarbības programmas pārvaldību, ievērojot pareizas finanšu pārvaldības principu. Latvijas un Igaunijas nacionālās intereses tiks pārstāvētas, nodrošinot dalību Programmas Uzraudzības komitejā, atlasot projektus finansējuma piešķiršanai, kā arī uzraugot Programmas īstenošanas progresu.

3. Politikas dokumenta īstenošanai papildus nepieciešamais finansējums un paredzētie finansēšanas avoti

Programmu līdzfinansē Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF) un 2021.–2027. gada periodam piešķirtais budžets ir 26 004 949 euro. 24 303 690 euro no kopējā ERAF budžeta tiks piešķirti pārrobežu sadarbības projektu atbalstam, savukārt 1 701 258 euro no ERAF - Programmas tehniskās palīdzības budžetam. 

ERAF līdzfinansējums finansējuma saņēmējiem sadarbības projektu īstenošanai ir 80% apmērā no attiecināmajiem izdevumiem. Galvenie Programmas finansējuma saņēmēji ir valsts budžeta iestādes, pašvaldības un to izveidotās iestādes, biedrības un nodibinājumi, kā arī Programmā var piedalīties privātie uzņēmumi. Programmas pirmais projektu konkurss plānots 2022.gada otrajā pusgadā.

Ņemot vērā samazināto ERAF līdzfinansējuma likmi un administratīvi teritoriālās reformas ietekmi uz Latvijas pašvaldību skaitu, kā arī Programmas finansējuma samazinājumu salīdzinot ar 2014.-2020.gada plānošanas periodu, tiek prognozēts, ka Latvijas partneru piesaistītā finansējuma apjoms kopumā būs 16 012 791 euro, t.sk. 12 810 233 euro  ERAF finansējums. Aprēķini ir balstīti uz pieņēmumu, ka 2021.-2027.gada plānošanas periodā Latvijas partneri (valsts budžeta iestādes, pašvaldības un to izveidotās iestādes, biedrības un nodibinājumi, privātie uzņēmumi) piesaistīs pieejamo finansējumu ar tādu pašu intensitāti kā 2014.-2020.gada plānošanas periodā. Projektiem pieejamais finansējums 2021.-2027.gada plānošanas periodā ir 67% apmērā no 2014.-2020.gada plānošanas periodā pieejamā. 

Lai nodrošinātu Programmas efektīvu pārvaldību un ieviešanu, papildus ERAF līdzfinansējumam Programmas dalībvalstīm jānodrošina nacionālais līdzfinansējums Programmas tehniskās palīdzības budžetā laikā no 2023. līdz 2029. gadam. Latvijas Republikai nacionālā līdzfinansējuma iemaksas Programmas tehniskās palīdzības budžetā, saskaņā ar Piekrišanas 1. pielikumā noteikto, jānodrošina 662 108,23 euro apmērā.
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